Thebet die *VIII*, Memoria Legis in Graecum sub Ptolomaeo rege conversae, cum jejunio. *IX*, et *X*, dies afflictionis ob obsidionem clademque Jerusalem sub rege Babylonis.

Schebat die *VIII*, Mortis Justorum, qui extiterunt sub Josue, lugubris cum jejunio recordatio. *XXIII*, Jejunium propter idolum Michaeae, concubinam violatam in Gabaa, motusque Israelitarum contra tribum Benjamin.

Adar die *VII*, Mors Mosis atque jejunium. *IX*, Jejunium ob contentiones inter discipulos Sammai, et Scholam Hillel. *XIII*, Laetitia ob interficium Nicanorem. *XIV*, et *XV*, Festa Sortium.

*Pachon.**Payni.**Epiphi.**Mesori.*

Quorum mensis primus, id est, *Thoth*, cum primum vagus, et mobilis foret, capta à Caesare Augusto Alexandria, anno U. C. 724, ante Aeram Christianam 30, fixus est die 29 Augusti, ut colligitur ex *Dione*, lib. 51. Rom. Hist.

Atticorum, sive Atheniensium mensium ista sunt nomina:

*Hecatombaeon.**Metagitnion.**Boedromion.**Memacterion.**Pyanepsion.**Posideon.**Gamelion.**Anthesterion.**Elaphebolion.**Munichion* (1).*Thargelion.**Scirrhophorion.*

Primus mensis Atticus, videlicet, *Hecatombaeon*, initium ducebat à Neomenia proximiore, solstitio aestatis paulo post Idus Junias, dum sol octavam partem Cancri transmittens ad inferiores circulos incipit remeare.

Apud Macedones menses vocabantur :

*Xanticus.**Artemisius.**Daesius.**Panemus.**Lous.**Gorpiaeus.**Hyperberetaeus.**Dius.**Apellaeus.**Audinaeus.**Perivius.**Dystrus.*

Horum mensium primus *Xanthicus* concurrit cum *Nisan* Hebraeorum, *Hyperberethaeus* cum *Tisri*, et *Adar* cum *Dystro*, ut constat ex Flavio Josepho, lib. 2 Antiquit. cap. 6, et lib. 3, cap. 9. Ab *Hyperberethaeo* annum auspicabantur Syro-

(1) Scribendum *Munychion*, μονυχίων,

Macedones, à Dio, quidam alii inter Europae fines.

Persarum menses sunt, qui sequuntur:

Pharavardin.

Adaraphaschtth.

Chardad.

Thirmeh.

Merdedmeh.

Schaharimeh.

Méharmeh.

Abenmeh.

Adarmeh.

Dimeh.

Benmeh.

Asphandar.

Hi omnes menses sunt dierum 30, postremo autem mensi addunt quinque dierum epagomenas, sive appendices. Progreditur vero *Pharavardin* à neomenia mensis Aegyptii Chojac.

Menses Armeniorum:

Sahami.

Theri.

Cagutsch.

Arats.

Mahich.

Arich.

Ahili.

Mariri.

Marchats.

Harvatsis.

Nawasari.

Huri.

Neomenia Sahami concurrit cum sexta die mensis Aegyptiorum Chojac.

Hagarenorum, et Arabum isti sunt menses:

Muharam, seu *Moarram*.

Tzepharu, aut *Safar*.

Rabiū Evel, sive *Rabiah primus*.

Rabiū Achir, vel *Rabiah secundus*.

Giumadi Evel, alias *Giomada*.

Giumadi Achir.

Rezeb, aut *Regiab*.

Sahaben, aut *Schaban*.

Ramadhan.

Schewal, vel *Shaval*.

Dul, *Kaidathi*, *Silcade*, aut *Doul Kadah*.

Dulhaga, Silchize, aut Douthegiab.

Sunt omnes lunares (1): cumque nullos addant dies, ut annos suos exaequent solaribus, variat apud Hagarenos initium anni, seu mensis *Muharan*, qui anno primo Hegirae, Christi 622, incidit in diem 16 mensis Julii.

Romanorum menses, ut modo enumerantur, cuique sunt noti. Romulus tamen ex decem mensibus annum constituit dierum 304. Januario, et Februario seclusis. Hos duos menses Numa addidit, qui annum instituit dierum 354. Duodeno hoc numero usus est etiam Julius Caesar, ad dies 365 annum protrahens. Qui ergo in anno Romuleo primus erat Martius, à Marte, quod is pater Romuli credebatur, nomen accepit. Januario autem Numa Pompilius affixit anni primordia, deferens honorem *Jano*, quem ajebant colendae terrae, quam belli gerendi fuisse studiosiorem, et volens à re bellica ad agriculturam Romanos transferre. Februarium à Februo, Deo illustrationum, denominari adnotavimus, cap. 2. Aprilēm, quasi Aphrilem, ἀπὸ ἀφρός, *spuma*, ex qua nata Venus, cui mensis iste fuit sacer, vel potius quod annum aperiat, dictum volunt: Majum vel à majoribus, vel à Maja, matre Mercurii, et Junium à junioribus, sive à Junone. Quinctilis, Sextilis, aliique à numeris sortiti sunt nomina; quamquam lege M. Antonii Quinctilis appellatus sit *Julius*, in honorem Julii Caesaris, nati eodem mense; et Sextilius dictus sit *Augustus*, in honorem Augusti, qui Sextilis mense iniit consulatum, tres egit triumphos, Aegyptum devicit, et civilibus bellis finem imposuit.

Apud Latinos mensium dies Kalendas, Nonis, et Idibus distinguuntur. Kalendae à ναλῶ dictae sunt, quod olim ad primum lunae adspectum sacrificio peracto, Pontifex ad curiam Capitolii vocata plebe pronuntiabat, quot numero dies usque ad Nonas superessent, aut quinquies, aut septies, repetito verbo ναλῶ, id est *voco*. Hinc prima dies, ex iis, quae calarentur, *Kalendae*, et Curia, ad quam plebs vocabatur, *Curia Calabra* fuit nuncupata. Nonae vero à nova lunae observatione, seu potius quod incident in diem nonum ante Idus, auctore Varrone, lib. 5. de LL. appellatae fuerunt. *Idus* denique etymon habet ἀπὸ τῆς εἰδῆς, quod eo die in anno Romuleo luna plenam speciem ostenderet, vel à verbo *Thuscorum vidua-*

(1) Prinus scilicet *Muharam* dierum 30, secundus *Tzepharn*, dierum 29, et sic deinceps. Addita hisce mensibus nomina sunt variae tantummodo pronuntiationis. Necessarium non duximus alia mensium nomina apud Veteres reperta transcribere. Ea accurate colligit in suis Institutionibus ad studium Antiquitatis, Everardus Audrichius, Scolarum Piarum omnium, ut puto, qui de hoc argumento scripsere, novissimus.

re, id est, dividere, quoniam idus mensem dividunt ac findunt, ut inquit Horatius libro 4, Ode 11. *Idus tibi sunt agendae, Qui dies mensem Veneris marinae, findit Aprilem.*

Qua ratione singuli eujusque mensis dies designentur, perspicue docent, qui pertractant de Kalendario; atque ad memoriam juvandam tetrastichon quodam conscribunt. Hujus tamen loco placet nobis versus apponere ex Eclogario Ausonii Burdigalensis:

At Nonas modo quarta aperit, modo sexta refert lux.

Sexta refert Maji, Octobris, Martisque recursu,

Et qui Solsticio sua tempora Julius infert.

Caetera pars Mensium quartis est praedita Nonis;

Omnes vero Idus octava luce recurrunt.

Post idus, quas quisque suas habet ordine mensis,

Diversae numero redeunt variante Kalendae.

CAPUT VI.

PERTRACTATUR DE ANNO, DE JUBILAEO, ET DE SAECULO.

ANNUM dici, quasi majorem circum, sicut annulus minor circulus dicitur, Varro, Servius, aliquique tradiderunt. A Graecis tamen, qui annum ἔτος appellant, nomen hoc derivasse censem Festus Pompejus: nec desunt, qui illud arcessant ab innovatione, sive ἀπὸ τῆς ἀναγένσεως, uti observat laudatus Servius ad versum Virgilii, Aen. 1. *Triginta magnos volvendis mensibus orbes.* Est itaque annus, tempus, quo sol Zodiacum percurrit, revolvitur, et cursum iterum innovat.

Unde Veteres duxerint annorum initia, diximus cap. praecedenti. Sed animadvertisendum est, Judaeis duplcem esse annum, sacrum, qui incipit à Nisan, ut habetur Exodi 12, 2: *Mensis iste vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni*, et annum civilem, inchoandum à mense septimo, seu Tisri, quando cuncta exacto messis, et vindemiae tempore, conduntur, ut constat ex eodem libro cap. 23, 16, et 24, 22. Graeci item, praesertim post Christi adventum, nunc à verno tempore, nunc ab autumno initium anni auspicantur. Et quamvis Auctor Chronicus Alexandrini, anni primordia statuat in die 21 Martii, et Maximus Monachus in Aprili, communiter tamen annum ecclesiasticum subducant ab VIII kalendarum Aprilium; unde et nos annos ab Incarnatione consuevimus numerare. Profecto reliqua annorum initia ex inferius tradenda Epocharum explanatione innotescunt.

Quemadmodum varia sunt annorum principia, ita varia

est longitudo, ac extensio. Discrimen inter annum Romuli, Numae, et Julii Caesaris assignatum est paulo supra. Illud vero, quod inter annum solarem, et lunarem intercedit, unicuique obvium est, siquidem lunarem annum constare diebus 354, et horis fere 9; solarem autem diebus 365, et fere 6 horis, nemo prorsus ignorat. Tempus itaque in istiusmodi quisquiliis non est terendnm.

Non contemnenda videtur quaestio de annis Patriarcharum: nonnulli enim non percipientes quomodo vitam tam diurnam egissent, opinati sunt annos illorum fuisse nostratis breviores, adeo, ut decem eorumdem annorum unum dumtaxat communem annum conficeret; et Noe v. g., qui Gen. 9, 29, *vixisse dicitur annis nongentis et quinquaginta, vixerit annis 95.* Sed haec opinio manifestae falsitatis revincitur. Etenim Gen. 7, in anno sexcentesimo ipsius Noe distincte commemoratur mensis secundus, cuius die 17 coepit diluvium, et proximo cap. 8, narratur Arcam 27 die mensis septimi requieuisse super montes Armeniae; prima die mensis decimi apparuisse, aquis imminutis, cacumina montium: tum dies numerantur usque ad initia anni vitae sexcentesimi primi, ut manifestum sit annos Noe duodecim mensibus constasse. Ad haec cap. 5 ejusdem libri legimus, Cainan genuisse Malaleel, anno aetatis suae 70, et Henoch Mathusalam anno 65: si autem quilibet annus Patriarcharum annos decem communes comprehendisset, Cainan septennis, et Henoch in minori aetate liberos procreassent. *Quis autem, inquit Augustinus, lib. 15 de C. D. c. 12, generat homo septennis?*

Quaeritur insuper, cujus durationis fuerint anni Aegyptiorum, quorum aliqui ab Osiride ad Alexandrum numerabant annos 10000, aliqui 23000, auctore lib. 1 Hist. Diodoro Siculo. At primo tamquam fabulosa rejicienda est prodigiosa illa Aegyptiorum antiquitas. Deinde Plinio, Censorino, et praecitato Diodoro testibus, non fuit apud Aegyptios annorum forma, sed fuerunt anni unius, duorum, vel trium tantummodo mensium. Praeterea Augustinus lib. 12 praecitati Operis, cap. 10, ait: *Perhibentur Egyptii, quondam tam breves annos habuisse, ut quaternis mensibus finirentur.* Dynastias demum Aegyptiorum à Julio Africano, et ab Eusebio descripta, ex quibus exsurgit portentosa illa annorum multitudine, implicitas, non successivas esse, demonstrant in libro 1 de Idololatria Gentium, Gerardus Joannes Vossius.

Diximus superiori cap. 4 Judaeos colere annum Sabbaticum, illud nempe, qui cum sex annis praecedentibus con-

stituebat hebdomadam unam annorum. Fuit quoque illis celeberrimus annus quinquagesimus, recurrens post septem hebdomadas annorum, id est, post annos 49. Annus iste quinquagesimus vocatur annus *Jubilaei*, Levit. 25, 11, nomine derivato à *Jabal*, *buccina*, sive à *Jabal*, *adducere*, quoniam clangore buccinae annuntiabatur, et afferebat libertatem: atque eodem anno servi sui juris siebant, et fundi redibant ad pristinos dominos. Bernardus Lamy, et alii, qui putant *Jubilaeum* solitum annuntiari cornu arietis, ignorant arietum cornua, cum solida sint, non vacua, inflari non posse. *Jubilaeum* Septuaginta dixerunt annum *remissionis*, τῆς ἀφέσεως.

Jubilaeum Romani etiam Pontifices instituere. Tribuant quidam hanc institutionem Bonifacio VIII, qui indulxit, ut centesimo quoque anno venia peccatorum donarentur quicumque inviserent Romana templa. At constat ex Const. ipsius Bonifacii lib. 5 Extravagantium communium, cap. *Antiquorum*, hunc Pontificem *Jubilaeum* non instituisse, sed confirmasse. Ex quo autem Romani Pontifices anno centesimo, et non quinquagesimo, indixerint olim *Jubilaeum*, non videntur animum intendisse ad *Judeorum* consuetudinem, sed potius abolere voluisse superstitionem antiquorum Romanorum, qui centesimo quoque anno ab urbe condita, celebrant Ludos saeculares. Clemens VI, singulis annis quinquagesimis *Jubilaeum* alligavit, Constit. *Unigenitus*, Extrav. Com., tit. de remiss., et indulg. lata anno 1343. Sedenibus Urbano VI, Bonifacio IX, Martino V, et Nicolao V, *Jubilaeum* post triginta tres annos repeti consuevit; ac deum Paulus II, et Sixtus IV, celebrandum esse mandarunt singulis annis 25, prout ab anno 1475, hactenus servatum est.

Prior itaque *Jubilaeorum* institutio speetabat ad finem cuiusque saeculi; et quodlibet saeculum comprehendit spatium annorum centum. Vel à *sequor*, quod aetate una abeunte sequatur altera, vel à *seco*, quod in minores partes spatium illud secetur, vel aliunde repetas saeculi etymologiam, parum refert. Quod nos dicimus *saeculum*, Graeci appellant γενεά, aut αἰών. At γενεά apud Plutarchum aliquando significat annum; Artemidorus autem saeculo tribuit annos septem, Heraclitus triginta, Verrius Flaccus centum et decem, Varro, et modo scriptores omnes, annos centum. Nestor, cum vixerit annis 90, nimirum tribus saeculis juxta Heracliti numerationem, quasi vitam protraxisset ad tria saecula, ut definita sunt à Varrone, aperto mendacio ab Ovidio 12 Metamorph. ita loquens inducit: *Vixi annos bis centum, nunc tertia vivitur aetas*. Eodem errore labuntur, qui per Nes-

toreos annos designari arbitrantur insolitam, ac prodigiosam senectam.

Graecorum *αιών*, et Hebraeorum *Holam* aliquando aeternum, aliquando saeculum, et aliquando diuturnum, et indefinitum tempus significant. Hac ambiguitate conantur Origenistae eludere illa Sacrarum Scripturarum loca, quibus damnatorum supplicia sempiterna esse enuntiatur. Verum eam ambiguitatem non habet aut hebraica phrasis, *Minholam-had Holam*, aut graeca, ὡς τες αἰώνας τῶν αἰώνων, scilicet, *in saecula saeculorum*; qua phrasi impiorum cruciatus perenniter duraturus exprimitur Apoc. 20, 10, quamquam ad Origenistas refellendos alia plura suppetant argumenta.

CAPUT VII.

QUIBUSDAM CYCLIS PRAEMISSIS, PERIODUS JULIANA EXPLANATUR.

EXACTIOR ceteris mensura annorum est Periodus Julianus, à Josepho Scaligero, Julii filio, saeculo 16, ex variis compacta cyclis, et annis Julianis accommodata: unde ipsius Periodi Julianae depromptum est nomen. Nequit idcirco haec periodus plane disci, nisi cyclorum, ex quibus fabricata est, praemittatur notitia.

Horum cyclorum prior est Indictio, quam Graeci ἐπιτέμπτον vocant, id est, largitionem; à pensitatione enim tributorum, quorum canon annis singulis indicebatur, Indictionis nomen derivant quamplurimi. Ab apparitione Crucis facta Constantino, an. 312, Indictionem, quasi *indicationem*, dictam, putat Panvinius; ab Actio autem promontorio, seu bello illic commisso, anno U. C. 723, ante Aeram Christianam 31, etymologiam Indictionis, quidam Graeculi nimium insulse deduxerunt, quasi Indictio vocanda foret ἴωκτὸν. Auctor Chronici Alexandrini statuit Indictionum initia in anno I Monarchiae Julii Caesaris, ante Chr. 84, ac primo Aerae Antiochenae. Hinc Scaliger etiam auspicatur Indictiones, quas appellat Caesarianas. Quidam vero Indictiones numerant ab anno secundo Caesaris Augusti, id est, ab anno ante Ch. 30, si computentur à pugna Actiaca. At consentiunt omnes, Indictionem Constantinam ab anno V. Ae. 312, et à Kalendis Septembris esse inchoandam, adeo, ut annus proximus 313, Kal. Jan. signandus sit *Indictione I.*

Dixi Indictionem *Constantinam*; nam sunt Indictionum diversa nomina ac diversa principia. *Constantinana*, ut nuper dixi, inchoatur à Kalendis Septembris; eamque ratio-

nem innuit S. Ambrosius in epistola ad Episcopos Aemiliae: eamdem quoque tenent Epistolae Gregorii Magni. At indictio *Caesariana*, cuius generis est *Valentiaca*, L. 9 de indulgentiis debitorum in Cod. Theodos., progreditur ab VIII Kalendarum Octobris; atque hinc Indictiones suppetat Ven. Beda de Rat. temp. cap. 46. Indictio demum Romana, nunc Pontificia, à Kalendis Junuariis dicit exordium.

Est autem Indictionum πενταδεκάτης, sive Cyclus annorum quindecim, quibus exactis redditur ad unitatem. Igitur cum annus 313, Kal. Januariis signandus fuerit *Indictione 1*, congruit eadem nota anno 428, 343, 358, atque ita deinceps; ut annus 1582 Correctionis Gregorianae notam habuerit *Indictionis 10*, et praesens annus 1760 *Indictionis 8*. Inveniendi autem numeri Indictionum in quolibet anno V. Ae. vulgatissimus canon comprehenditur sequenti disticho:

Si tribus adjunctis, Domini divisoris annos,

Ter tibi per quinos, indictio certa patebit.

Dato itaque anno Christi addantur 3, et summa dividatur per 15, ac numerus, qui neglecto quotiente residuus est, annum indicat *indictionis*: si nihil sit reliqui, *indictionis* annus erit 15.

Sequitur Cyclus alter, id est, Lunaris, annorum 19, quem graeco vocabulo passim ἑγγειαδεκατεπίδα vocant. Idem cyclus Metonicus appellatur à Metone, celebri Astrologo Atheniensi, Pausaniae filio, qui illum edidit anno 4 Olympiadis 86, ante Aetam Christi 433 (1). Dicitur quoque Aureus numerus, quoniam tanti eumdem cyclum faciebat antiquitas, ut illum aureis pingeret characteribus. Inchoavit Meton cyclum suum à solsticio aestivo, sive potius à Neomenia illi propinquiore, unde progrederi annum Atticum prae notavimus cap. 6. Undeviginti illi anni, quibus lunae astrorumque perficitur revolutione, annus Metonus (forte Metonicus) vocatur à Diodoro Siculo, lib. 3 de fabulosis antiquorum gestis. Invenitur annus Cycli lunaris, si dato anno Ae. V. addatur unitas, ac summa dividatur per 19. Ea enim partitione facta, numerus, qui secluso quotiente superest, indicat lunarem annum; et si nihil remaneat, erit annus Cycli lunaris 19. Juvandae memoriae causa traditur canon iste arithmeticus sequenti disticho:

Unum addes annis Domini, summamque novenis,

Et denis tribuas, numerus tibi ut aureus adsit.

(1) Rabbi Hillel Cyclum alium 19 annorum ad Neomenias investigandas Judaeis tradidisse fertur anno Christi 358, imperante Constantio. Idem Hillel primus constituit Epocham illam Judaicam, quae à creatione mundi usque ad principium Aerae Christianae comprehendit annos 3760.

Hac regula adhibita constat aureum numerum hujus anni 1760 esse 13. Praetermitto periodum Calippi, qui anno 3 Olympiadis 112, id est, 330 ante Ae. Christ. animadvertis in anno octavo cycli V. Metonici variationem unius diei, instituit periodum ab ipso auctore, *Calippicam nuncupatam*, tanquam subsidiariam Metonicae, et conflatam ex quatuor cyclis lunaris, nempe ex annis 76; hujus enim nullus nobis in hisce institutionibus futurus est usus.

Tertius est Cyclus solis complectens annos 28. Hujus auctor fuit Sosigenes, egregius Mathematicus, cuius praesertim opera anno confusionis, ante Aeram Dionysianam 46, usus est in Kalendarii reformatione Julius Caesar. Appellatur autem *Cyclus solis* à prima hebdomadis die, quoniam exacto dumtaxat spatio annorum 28, iisdem litteris (quas vocant Dominicales) dies hebdomadae praenotantur. Harum vero litterarum juxta Sosigenis institutionem ille erat ordo, quem indicat versiculus,

Gaudet Francus Equo, Dorus Cane, Baltasar Agno.

Cum itaque primus annus Cycli sit bissextilis, quemadmodum 5, 9, 13, 17, 21, et 25, praesignabatur olim prior ille annus litteris G, F. At post correctionem Gregorianam, quae contigit anno 1582, litterae illae interdum è loco suo dimoventur, atque modo ita Cyclus solaris procedit, ut primo hujus cycli anno affixa sint litterae D, C, secundo B, tertio A, quarto G, quinto F. Eatque ita deinceps, duplicatis litteris in quolibet anno bissextili, quoniam huic una additur dies mensi Februario, diesque Dominica de una in aliam feriam transcurrit, ut constat ex Kalendario.

Canon investigandi annum hujus Cycli est hujusmodi. Dato anno Aerae Vulgaris adde 9, deinde summam divide per 28, ac numerus, qui neglecto quotiente supererit, is cycli annum commonstrarabit; ac si nihil supersit, annus cycli erit 28. Haec regula comprehenditur sequenti disticho:

Junge annis Domini ter ternos, perque viginti

Octo seca sumnam; Cyclus solaris habetur.

Invenies hujus canonis ope annum 1760 esse 5 cycli solari, cui respondent, cum bissextilis sit, litterae Dominicales F, E.

Jam vero si cyclus solaris 28 multiplicetur per cyclum lunarem 19, resultat summa 532, quae summa Periodus Victoriana, sive Dionysiana appellatur. Hanc enim periodum anno Christi 463, rogante Hilario Papa, instituit Victorius Aquitanus, ut in celebrando Paschate cum Latinis Alexandrini in posterum convenienter, eamdemque periodum recensuit, et adhibuit anno 526 Dionysius Exiguus, ut ipsemet innuit in Epis-

tola, quam laudat Beda, de Rat. Temp. cap. 40. Est autem Victorianae periodi haec proprietas, quod iudicem Lunae et Solis characteres, nonnisi transacto illo cyclo annorum 532 simul concurrent: v. g. annus 1 Aerae Ch. fuit cycli lunaris 2, et Solis 10; nec una simul redierunt similes cycli, nisi anno 533 ineunte; atque hoc anno 1760 est cycli Lunae 13, et Solis 5, qui conjunctim redibunt anno 2584.

Hunc Cyclum Victorianum annorum 532 si multiplicemus per cyclum indictionum, consurget summa annorum 7980, quae summa est Periodus illa Julianæ, cujus gratia praemissa fuit aliarum periodorum explanatio (1).

CAPUT VIII.

DE UTILITATE, ET USU PRAEDICTÆ PERIODI, NEONON DE GRAECO-ROMANA, ATQUE NORISIANA.

PERIODI Julianæ multiplex est utilitas: nam primum si annus quilibet ejusdem periodi dividatur per 15 juxta canonem supra praemissum, habetur annus Indictionis; si per 19, annus cycli lunaris; si per 28, annus solaris cycli. Deinde potest haec periodus tam annis, qui Aeram praecessere Christianam, tam iis, qui subsequuti sunt, imo ante mundum quoque confictis, ac perpetuo in posterum excogitatis aptari. Insuper hujus periodi ope deprehenduntur Chronicorum errores, et praecipui Historiae cardines retinentur memoria. Sat est, si dicamus Cl. Petavium, qui Scaligerum ubique exagitavit, in magno opere de Doctr. Tem. lib. 7, cap. 8, haec litteris consignasse: *Magnopere Chronologiae tyronibus auctor sum, uti Julianam hanc periodum, ejusque tractationem, et usum sedulo condiscant: certoque sibi persuadeant, sine hoc praesidio difficultem, et erroribus obnoxiam temporum esse doctrinam; è contra vero tutissimam ac facillimam iniri viam, si quis eam sibi, quam dixi, Periodum praescribat.* Similia illustris Pagius Dissert. praevia in Criticam Annalium Baronii.

Ut eadem utamur periodo in annis Aerae Christ. sciamus oportet, annum primum ejusdem Aerae esse P. Jul. 4714, quoniam anno Juliano 46, in quo communis Aerae statuun-

(1) Sothicam Periodum, seu *Canicularem*, traditam à Porphyrio, de qua Marshanus, et Stanleus, complectentem annos 1460 ante Aeram Nabonassaris, ceterosque Cyclos, quorum nullus nobis erit usus, necessum non est declarare. Cyclus vero Lunisolaris annorum 1932 ab Augustino Aetini soliter deductus, utpote innexus supputationi LXX Interpr. nequit nobis in usu esse perpetuo.

tur initia, fuit annus 4 Indictionis, 2 lunaris cycli, et 10 cycli solaris, qui tres characteres nunquam invenientur rursus coniuncti, nisi post exactam periodum annorum 7980: at simul convenerunt anno hujus periodi 4714. Igitur cum annus P. J. 4714 sit primus Vulg. Aerae, dato quolibet anno Christi, adinvenitur cum quo anno P. Jul. concurrat, si adantur anni 4713, quibus P. Juliana antevertit Aerae Christianae. Est itaque praesens annus 1760, P. J. 6473, quo diviso per 15, habetur indictio 8, diviso per 19, habetur annus cycli lunaris 13, et diviso per 28 habetur annus cycli solaris 5.

Ex quo autem cum anno primo Aerae Vulgaris concurrat annus P. J. 4714, sequitur annum Mundi 4004, qui juxta recentiorum, et communiori usu receptam Chronologiam, est itidem annus primus ejusdem Aerae, suputari ab anno P. Jul. 710, atque in hoc anno adspectabilis mundi consignandam esse productionem; siquidem ut anno 4714 respondeat annos 4004, necessum esse superaddere anno 710. Atque haec de Periodo Juliana.

D Addamus nonnulla de Periodo Graeco-Romana, quam exornavit, et ad Latinorum usum accommodavit Antonius Pa-gius. Juxta Aeram Ecclesiasticam Antiochenam, et Constanti-nopolitanam (Aera enim civilis apud Graecos diversa est, ut dicam infra pertractans de annis mundi) natus est Christus an-no 5493, qui concurrit cum anno Juliano 45. Ut hac periodo utamur, 1 debemus annum inchoare more Latinorum à Kal. Januariis, 2 à cyclo lunae, quem exhibet haec periodus, unitatem detrahere, 3 addere quatuor unitates cyclo solis, 4 Indictionem, uti exhibetur, retinere nihil detrahendo et nihil addendo. Enimvero si annum P. Graecorum 5493 dividas per 15, erit Indictio 3; si dividias per 19, erit cycli lunae annus 2; si dividias per 28, erit cycli solis annus 5. Indictione igitur retenta et à cyclo lunae ablata unitate, cyclo autem solis quatuor unitatibus adjectis, habetur Indictio 3, annus cycli lunaris 1, et annus cycli solaris 9, qui sunt characteres anni Juliani 45, Periodi Julianae 4713. Haec regula cuique anno Aerae Vulgaris aptari poterit, dummodo ei superaddatur praedicta illa summa annorum 4593, qui juxta Graecos praecedunt ipsius Aerae Vulgaris initia.

Nonnulli denique induxerunt Periodum annorum 1932, quam appellarent Norisianam, quod conflata sit ex 23 cyclis annorum 84, seu comprehendat 23 ogdecontatesseraeteridas, cy-closque Paschales Latinorum, quos eruditissimis dissertatio-nibus illustravit Cardinalis Norisius. Istius Periodi, quae pro-greditur ab anno 1 Aerae Dionisianae, sive ab anno Juliano

44 perutilis est usus ad inveniendum cyclum solarem, novilunia, diemque Paschalem. Quae enim competit anno primo Aerae Christianae, eadem cyclo illo revoluto, convenient anno 1933, prout constat ex tabulis expansis in Kalendario Romano F. Guillelmi Bonjour.

CAPUT IX.

DE EPOCHIS, AERISQUE PRAECIPUIS, AC PRIMUM DE MUNDALI.

HACTENUS de periodis: nunc de epochis notioribus pertractabimus, à mundana ducentes initium. Εποχὴ apud Philosophos idem est, ac quaedam mentis remora, vel cohibitio assensionis, à verbo ἐπίκω, *contineo, cohibeo*: apud astronomos autem ἐποχὴ est status coeli, situs siderum, et gradus planetarum in Zodiaco; atque apud Chronologos illustre aliquod exordium futuri temporis, quod et Aera appellatur.

Aeram vero Isidorus dictam putat à priori censu, quo C. Augustus universum orbem descripsit, et omnis orbis professus est *aes reddere eidem Augusto*. Id contigit ex Lapide Ancyrano, et ex Dione libro 53, Conss. Augusto VI, et Agrippa, id anno U. C. 726, ante Ae. Chr. 28. Quidam Aerae nomen derivant ex quo Arabibus irruentibus in Hispaniam, coeperint anni Epochae Hispanicae, quae figitur anno 38 ante Dionysianam, adnotari hisce litteris A. ER. A. *Annus erat Augusti*; vel potius ab eo tempore Hispani coeperint Romanis *Aera* persolvere. Sunt denique nomen Aerae deducentes ab *Arah, suppaturae*. Frustra in origine nominum vestiganda immoraremur, posteaquam assecuti sumus eorum significationem.

Princeps itaque Epocharum est Mundana, quae scilicet à creatione mundi inchoatur. De hac pertractaturi supponimus mundum aliquando habuisse principium; neque id esse inanem persuasionem, fabulamque senilem, ut permulti effutint apud Gisbertum Voetium, in Opusculo de Atheismo, et apud Merennium in Genesim. A qua opinione non abhorruisse Galilaeum, et Thomam Hobbes censem Tribecchovius in dissertatione quam inscrispsit, *Veritas creationis mundi*; quamquam mathematici plures non alia fortassis ratione tanquam athei audierint, nisi quod scripserint quaestionem de origine mundi non posse dirimi physicis argumentis.

Arbitramur tamen nos humana quoque evinci ratione, mundum sempiternum non esse. Aeternitas enim est Numinis attributum; et necessum est, ut quidquid est ex nihilo, ali-

quando non fuerit. Frustra etiam singitur illa mundi longaevitatis, quam nullae produnt historiae: quod pariter asserendum est de naufragii et cataclismis, quibus autem periret vestitissimarum rerum memoriam. Quis enim, si homines universi aut igne, aut aqua consumpti sunt, praeteritorum vitam nuntiavit? Si vero à communi interitu servati sunt aliqui; cur ii, securi, ac fecit Noe, à diluvio servatus, nil prorsus de majoribus suis tradiderunt! Demum, ut caetera mittam, artes, scientiae, bella, et quidquid novi decursu temporis contigit, sicut mundi aeternitatem evertunt. Non fugit haec ratio ipsos contemptores divinitatis, et religionis, inter quos T. Lucretius lib. 5 de Rer. nat. ait:

Praeterea si nulla fuit genitalis origo

Terrarum; et coeli, semperque aeterna fuere,

Cur supra bellum Thebanum, et funera Troiae

Non alias alii quoque res cecinere poetae?

Quare etiam quaedam nunc artes expoliuntur,

Nunc etiam augescunt?

Tametsi autem haec momenta nullum robur haberent, nihilominus ad asserendam mundi nativitatem et initium divina nos Scriptura compelleret.

Verum quaestio agitur gravissima, num Hebraicorum, num Graecorum Codicum sit praferenda Chronologia. Illi nos adhaerendum existimamus, quam exhibent hebraica exemplaria. Principio nos movet, quod codicibus discrepantibus, confugiendum ad illos sit, qui primum editi fuerunt, et purior ex fonte, quam è rivulis aqua hauriatur. Deinde diversitatem numerorum, aliter se habentium in Codicibus graecis, aliter in hebraicis, tribuendam esse Scriptori, qui de Bibliotheca Ptolomaei graeca Biblia describenda primus accepit, monet l. 15 de C. Dei, cap. 13 S. Augustinus. Praeterea hebraicam suppurationem sequitur Latina Vulgata, quam Tridentina Sinodus Canonicam definit; etsi divinae Scripturae auctoritati sola numerorum varietas, vel similia Amanuensium errata parum officiant. Fieri ulterius non potuit, ut in codicibus tam multis, ac tam longe lateque dispersis Judaeorum malitia annorum seriem perverteret: neque causa potest excogitari cur id attentarent, cum sua potius, quam Graecorum chronologia, ipsorum confutetur impietas. Ad haec Hieronimus, ad Chromatium scribens, Versionem LXX corruptam atque violatam esse testatur; et Justinus Martyr in Dialogo cum Tryphone, atque Origenes Homilia 12 in Jeremiam, vocant Judaeos hellenistas Scripturarum falsarios. Si denique non malitia, sed imperitia adulterata est in sacris Bibliis series numerorum, facilius id

evenire potuit in graecis codicibus, quam in hebraicis, cum isti annos designent integris dictionibus numerabilibus, non elementorum apicibus, notisque arithmeticis. Vide quae sequenti capite dicentur de Epochā universalis diluvii.

Recepta itaque Hebraeorum Chronologia, Epochā mundi figenda est in anno P. Julianae 710, ante Aeram Christianam 4004. Etsi enim certo definiri nequeat quo anno mundi natus est Christus; tamen secundum illam supputationem à mundi exordio usque ad Nativitatem Domini, fluxere, plus, minus, anni 4000, et ab ipsa Nativitate usque ad Aeram Vulg. anni 4, quae est sententia recentiorum Chronologorum, aeris paulo infra explicandis cohaerens, et juvandae memoriae aptior ceteris.

Epochā tamen Hebraeis communior (nam variae supputationes reperiuntur etiam apud Rabbinos) inchoatur ab anno 3761 ante Aeram Christianam, à *Tisri*, septimo mense, annos enumerando.

Inter Graecos Antiocheni à mundi exordio usque ad Incarnationem Domini enumerant annos 5493 (1). Constantinopolitani et Moschovitae annos 5509, Alexandrini 5501; sed hi biennio Natale Christi praemittunt: Incarnatum enim, natumque ex Virgine Dei Verbum existimant anno 43 Juliano, C. Augusti 42, quum Antiocheni, et Constantinopolitani Incarnationem, et Nativitatem Domini consignent anno 45 Juliano, et C. Augusti 44. Itaque Antiochenorum Aera decennio discrepat ab Alexandrina, et haec à Constantinopolitana annis 8. Juxta communiores Graecorum Aeram natus est Christus anno à creatione mundi 5493.

Igitur si dato anno Aerae Vulgaris addantur anni 4004, erit annus mundi juxta nostram, et omnium fere recentiorum Chronologiam: si addantur anni 3761, erit annus mundi juxta vulgatum computum Hebraeorum; et si addantur anni 5493, erit annus Mundi juxta Aeram inter Graecos communiores. Ab aliis autem recentioribus in hoc discrepamus, quod hi in autumno, et die 23 octobris, nos verno tempore, ac die 21 Martii, quando Sol constituitur in 1 grādu Arietis, arbitramur Deum produxisse coelum, et terram. Opinionis autem nostrae alibi munimenta produximus.

(1) Etsi Moschovitae, Russique Graecorum Schismati haerentes, ante Constantinopolitana Aera uterentur, attamen sub Petro I, ac sub initia postremi hujus saeculi XVIII, adhibere coeperunt communem vulgaremque supputationem Epochae Dionisianae; juxta tamen consuetudinem Protestantium, qui Correctionem Kalendarii factam, sedente Romano Pontifice *Gregorio XIII*, nondum receperē.

CAPUT X.

AFFERUNTUR EPOCHAE SACRAE, QUAE AERAM CHRISTIANAM
PRAECESSERUNT.

Sex sunt illustiores Historiae Sacrae Epochae, unde à mundi creatione usque ad Christum totidem distinguuntur aetates. Ac prima est, quae ab ipsa mundi productione dicit initium, de qua pertractatum est nuper. Altera, quae inchoatur ab universali diluvio. Tertia progrediens à vocacione Abraham. Quarta, quam auspicamur à Lege per Moisem lata. Quinta ducens initium ab aedificatione Templi. Sexta, quam à soluta per Cirum captivitate exordimur.

Epocha <i>diluvii</i> figenda est in anno P. Jul. 2366, Mundi	
1656, ante Aeram Ch. 2348. Ex Chronologia enim Bibliorum hebraicorum, et Latinae Vulgatae Adam genuit Seth anno aetatis suae	130.
Seth Enos an.	165.
Enos Cainan an.	90.
Cainam Malaleel an.	70.
Malaleel Jared an.	65.
Jared Henoch an.	162.
Henoch Mathusalam an.	65.
Mathusala Lamech an.	187.
Lamech Noe an.	182.
Diluvium vero coepit anno Noe	600.
Conficiunt hi anni summam	<u>1656.</u>

Graeci quidem ab Orbe condito ad Diluvium usque numerant annos 2242, et Samaritani annos 1307. At supra ostendimus praeferendam esse Chronologiam hebraici Textus, cui et Chaldaeus, et Latinus consentiunt. Deinde graeci Codices inter se discrepant. Nam in Vulgatis editionibus LXX habetur Adam genuisse filium Seth anno aetatis suae 230; in Versione autem, qua usus est S. Joannes Chrisostomus, et in ea, quam adhibuerunt Flavius Josephus in Antiquitatibus Judaicis, et Theophilus Antiochenus lib. 3 ad Autolieum, necnon in Bibliis Aldinis legitur ab Adamo genitum Sethum τριακοσῷ ἡ τριακοσιούτῳ, trigesimo ac trecentesimo: quam lectionem probarunt quoque Suidas, et Joannes Antiochenus, annos ab origine mundi usque ad diluvium 2342, non vero 2242, enumerando. Imo S. Clemens Alexandrinus lib. 1. Strom. aliam sequutus supputationem, ab Adamo ad Diluvium numerat an-

Tom. I.

nos 2148. Non possumus itaque calculos adeo discrepantes, neglectis hebraicis, approbare.

Idem asserendum est de computo Samaritanorum. Etenim S. Hieronimus libro Tradit. Hebraic. testatur, tam in Hebraicis, quam in Samaritanorum libris legi Mathusalem genuisse Lamech anno aetatis suae 187, et nihilominus in autographo, ut fertur, Codice Samaritano, quem laudant Scaliger in notis Eusebianis, et Seldenus Praefac. in Marmora Arundelliana, habetur Mathusalam genuisse Lamech *anno 77*, atque in Bibliis Samaritanis in lucem editis, necnon apud Vossium diss. 4 Chronologica, et apud Petavium lib. 9 de Doctrina Temp. cap. 7, *anno 67*. Aperte denique S. Epiphanius Haer. 55, fatetur omnia Samaritanorum exemplaria in numeris dispare. Atque haec praestantiam hebraicae supputationis confirmant. Aera itaque Diluvii recte in anno Mundi 1656, constituitur: unde in Computo Judaico Hillel habetur, *Ab Adam ad Diluvium usque anni mille sexcenti quinquaginta sex.*

Inchoatur tertia Mundi Ephoca ab *Abrahami migratione*, et exitu à Mesopotamia, sive à benedictione illa Gen. 12, 3. *In te benedicentur universae cognationes terrae*, atque à promissione foederis Evangelici. Statuitur autem haec Epochā in anno P. Julianae 2793, Mundi 2083, post Diluvium 427, ante Aeram Christ. 1921. *Enimvero Aera Diluvii fixa est paulo supra in anno Mundi 1656.*

Sem genuit Arphaxad anno aetatis suae centesimo, et post Diluvium ^{2.}

Arphaxad Sale anno aet. suae (1) ^{35.}

Sale procreavit Heber an. ^{30.}

Heber Phaleg anno ^{34.}

Phaleg Rehu an. ^{30.}

Reha Sarug anno ^{32.}

Sarug Nachor an. ^{30.}

Nachor Thare anno ^{29.}

Thare Abraham an. ^{130.}

Thare autem post annos 75 vita functo, dum aetatis suae annum ageret 205, Deus iniit foedus cum Abraham.

Conficiunt praedicti anni summam annorum 2083, et seclasis annis 1656, qui fluxerunt ante Diluvium, summam annorum 427.

Graeci tamen à Diluvii initio usque ad migrationem Abra-

(1) Inter Arphaxad, et Sale, quidam ducti auctoritate LXX Interpretum, et S. Lucæ Evangelistæ, locant Cainanum; plura autem de ea quaestione, an inserendus ille sit, an abradendus, diximus de Theol. discipl. libro XXVI, cap. 4.

ham numerant annos 1311; et samaritani annos 1077, ita ut Codices Samaritani superent Haebreos annis 650. Graeci samaritanos annis 234, et haebreos annis 884. At necessum non est repetere, cur haebraicam supputationem computo Samaritarum Graecorumque praeferamus.

Sunt nihilominus, qui nostrae adhaerentes Chronologiae, à Diluvio ad migrationem Abrahae ex Haran urbe Mesopotamiae, ubi Thare decessit, enumerant solunmodo annos 367. Hi nimirum natum putant Abraham anno Thare 70, non 130. Fulcitur haec sententia verbis Gen. 11, 26: *Vixit Thare septuaginta annis, et genuit Abraham*: pugnatque pro illa acerrime Petavius lib. 9 de Doctr. temp. cap. 18. Sequimur tamen nos Usserium, aliosque viros doctissimos, qui docent Abraham natum anno Thare 130. Ratio est, quoniam ex praecit. cap. 11, Gen. versu 32, Thare mortuus est in Haran anno vitae suae 205. Quando autem Abraham, jubente Domino, et patre defuncto egressus est de Haran, *septuaginta quinque annorum erat*, ex cap. 12, Gen. vers. 4. Si modo annos istos 75, Abrahae subtraxerimus ab illis annis 205 vitae Thare, residui erunt anni 130. Hac itaque aetate Thare genuit Abraham. Porro cap. 11 Gen. v. 26 non tantum Abraham commemoratur, sed etiam duo illius fratres. Legitur enim: *Vixitque Thare septuaginta annis, et genuit Abram, Nachor, et Aran*. Fieri non potuit, ut hi tres eodem anno 70 Thare nascerentur. Abraham itaque priori loco nominatus est, non quia πρωτότονος, et natu major, sed promissionis, et dignitatis causa. Hinc Aran, qui ante Thare patrem suum mortuus est in Ur Chaldaeorum, genuit filiam nomine Melcham, quae nupsit Nachor patruo suo. Videtur itaque Aran senior duobus fratribus suis Nachor, et Abraham. Eadem ratione, non aetatis, sed dignitatis privilegio, inter filios Noe primo loco nominatur Sem, Gen. 5, 31: *Noe vero cum quingentorum esset annorum, genuit Sem, Cham et Japhet*; quamquam Japhet fuerit filiorum Noe primogenitus, ut probabilius existimant Rabbinorum doctissimi, R. Salomon, Aben-Ezrae, R. Levi Ben-Gerson, Moses Gerundensis, necnon Procopius, Cajetanus, aliique apud Vossium diss. 5 Chronolog. cap. 5. Vossius idem, et Hugo Grotius in Genesim, atque Jacobus Usserius in Annalibus Vet. et Novi Testam. 1 et 2 aet. Mundi. His adstipulatur quod Gen. 9, 24 Cham dicitur filius Noe *minor*, et Japhet 10, 21 juxta hebraicos Codices, de quorum tamen sensu contentiose disseritur, *magnus*, aut *major*.

Quarta epocha progreditur ab exitu filiorum Israel de Aegypto, et à lege data per Moisem. Egressi sunt autem Is-

raelitae de Aegypto anno P. Julianae 3223, anno mundi 2513,	
et anno ante Aeram christianam 1491. Enimvero quando Abraham egressus est de Haram agebat annum aetatis suae 75,	
ut dictum est supra, ejusque anno centesimo natus est Isaac.	25.
Numerantur itaque ab exordio peregrinationis Abrahae usque ad Isaac anni	
Isaaco nascuntur Jacob et Esau an.	60.
Jacob cum universa familia in Aegyptum descendit annos natus	130.
Moritur ibidem post annos	17.
Fluxerunt deinde usque ad Exodum	198.
Sunt anni	430.
Praecesserant vocationem Abrahae anni à creatione mundi 2083.	
Adde nunc annos 430, conficitur Epochae Mundialis summa annorum	2513.

Habetur de annis illis 430 peregrinationis, ac servitutis, illustre testimonium Exodi 12, 40: *Habitatio autem filiorum Israel in Aegypto fuit quadringentorum triginta annorum.* Enimvero annos istos 430 à peregrinatione Abraham supputandos esse, aperte docet Apostolus ad Galatas 3, 17. Consentient Patres, inter quos S. Hieronymus in hunc locum inquit: *Computandi isti anni 430 ab eo tempore, quo Deus ad Abraham lucutus est dicens: In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Idem tradit Josephus lib. 2 Antiq., cap. 5. Κατέλιπον δὲ τὸν Αἴγυπτον, μενὶ Σαυδίκῳ πεντή ηγεάτη κατὰ σεληνοῦ, μετὰ ἔτη τριάκοντα ηγεάτων ἡ τὸν πρόφρενον ἡμέραν Λ' βράμον εἰς τὸν Χαναναῖαν ἐλθεῖν. Reliquerunt autem Aegyptum mense Xanthico, luna 14, anno quadringentesimo trigesimo, postquam pater noster Abramam in Chananaeam venit. Abierunt in eamdem sententiam Rabbinorum doctissimi, necnon Severus Sulpitius, Beda, Rupertus, Tostatus, ut sexcentos alios omittam. Suffragatur quoque Versio LXX, quae citato cap. 12. Exodi habet, ἐν γῇ Διγύπτῳ, ηγεάτῃ Χανανᾷ. Haud secus legitur in Codice Samaritano.

Profecti sunt Israelitae Ramesse, inferioris Aegypti urbe, quam putant aliqui eamdem esse cum Arsenoite (1), die 15 mensis Abib, seu Nisan, Exodi 12, 37. Tertio autem post exitum mense Moses in monte Sinai, cunctis ab accessu prohibitis praeter Aaron, sed majestatis fulgorem carentibus, ac

(1) Vide Tabulas Geographicas Aug. Lubin. In Lexico Baudrand., Ramesse dicitur *Ishaal Lein Alschemes*, alias *Busiris* memorata à Plinio, Strabone, etc.

trepidantibus, à Domino legem accepit, Exodi 19, 20. Quare Epochæ Exodi, et Legis latae eodem anno Mundi 2513 statuitur.

Subducitur Epochæ quinta à jactis à Salomone fundamen-tis Templi, id est, exactis ab exitu filiorum Israel de Aegipto annis 479, et anno 480 inchoato, nimirum anno P. Jul. 3702, Mundi 2992, ante Aeram Chr. 1012. Fulcitur haec Epochæ hisce calculis:

Mosis post datam legem numerantur anni	40.
Josue, et Seniorum	17.
Judicum	299.
Heli Sacerdotis	40.
Samuelis, et Saulis	40.
Davidis item	40.
Salomonis jam completi	3.
Sunt in unam summam redacti	479.

Quibus si addantur anni 2513 qui à creatione mundi fluxerunt ante legem scriptam, consurgit annus Epochæ Mundialis 2992, in quo jacta fuerunt Templi fundamenta.

Commonstrant hujus Epochæ initium quae leguntur lib. 3 Regum 6, 1: *Factum est ergo quadringentesimo et octogesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Aegypti, in anno quartto, mense Zio (ipse est mensis secundus) regni Salomonis super Israel, aedificari coepit domus Domino.* Idem legitur lib. 2, Paralip. 3, 2. Consentient Codices hebraei, horumque Chronologia, quae inscribitur *Seder Holam*. Idem habetur in Bibliis graecis juxta editionem Complutensem, et melioris notæ alias; tametsi in quibusdam pro ὀγδοηκοσῷ exaratum sit τεσσαρακοτῷ. In depravatum hujus generis Codicem incidit Carolus Sigonius, qui Comment. in Historiam Sacram Severi Sulpitii, inquit: *Capite 6, lib. 3, Regum in Codice Hebreo numerantur anni 480, in Graeco 440.* Habetur tamen ἐν τῷ τεσσαρακοτῷ καὶ τετρακοσιοτῷ ἔτει in Romana LXX Interpretum editione; sed mendum ipse quoque Sulpitius, lib. 1 memoratae Historiae longe antea deprehenderat. Jam ergo anni 479 transacti erant ab Exodo, et decurrebat quadringentesimus octogesimus, quando à Salomone Templum coepit aedificari, ut diximus paulo supra.

Supputatur Epochæ sexta à fine captivitatis Babylonicae, et à libertate Judæis per Cyrum restituta, anno P. Jul. 4178, Mundi 3468, ante Aeram Christianam 536. Nam à jactis Templi fundamentis usque ad invasionem Judæae factam à Nabuchodonosor, et ad initium captivitatis, fluxerunt anni 407.

In Captivitate Judaei permaneserunt annis 70. Sunt omnes anni 477. Addantur 2991, qui ante aedificationem Templi praecesserant, secundo enim mense anni Mundi 2992 incoepit fuit sacrae aedis structura; resultat summa annorum 3468 Mundanae Epochae.

Hujus Epochae initia ex Chronologia Regum Juda, et Israel magis apparent. Defuncto enim Salomone, cum regnasset annis 40 ex 3, Regum 11, 42, ideoque cum vixisset à foundatione Templi annis 36, Roboam ejus filius decem à se Tribus avertit, quae venerunt in ditione Jeroboami; atque ita Regnum Juda, et Regnum Israel distracta sunt, et regnarunt ab anno M. 2992.

REGES JUDA.

Salomon	36.
Roboam	17.
Abias	3.
Aza	41.
Josaphat	25.
Joram	7.
Ochocias	1.
Athalia	6.
Joas	40.
Amasias	29.
Ozias	51.
Joatham	16.
Achaz	16.
Ezechias	27.
Manasses	55.
Amon	2.
Josias	31.
Joachas 3. m.	
Joachim	4.
Captivitatis	70.
Summa	477.

REGES ISRAEL.

Joroboam	22.
Nadab	1.
Baaza	24.
Ela	2.
Zambri 7. d.	
Amri	12.
Achab	22.
Ochosias	2.
Joram	12.
Jehu	28.
Joachas	17.
Joas	16.
Jeroboamus II.	41.
Interregnum	11.
Zacharias 6. m.	
Selhum 1. m.	
Manahem	10.
Phacee	20.
Osee anno	9
venit in potestatem Salmanasaris, regis Assiriorum: unde ad libertatem Judaeorum numerantur anni	192.
Summa	477.

Perspicua erit hujus calculi ratio, si animadvertisatur Captivitatem Babyloniam coepisse anno 4 Joakim, et Mundi

3398. Oseam vero regem Israel subjugatum fuisse à Salmanasare, anno regni sui 9, et Mundi 3276, à jactis Templi fundamentis 285. Sive autem anno M. 3398 addas annos 70 Captivitatis, sive anno M. 3276 addas annos 192, qui à Salmanasare ad restitutam per Cyrum libertatem fluxerunt, pervenies ad annum M. 3468, et à fundatione Templi 477.

A libertate Judaici populi, et à Monarchia Persarum fundata per Cyrum, usque ad Christi Nativitatem, numerantur 532; nimirum à Cyro usque ad Alexandrum Macedonem computantur anni

201.

Ab Alexandre ad Antiochum 112.

Hinc ad Joannem Hircanum 90.

Ab Hircano ad Herodem Magnum 93.

Hujus anno trigesimo sexto, si ejus anni computentur ab eo tempore, quo salutatus fuit Rex à Romanis, natus est Christus 36.

Summa annorum. 532.

Addatur haec summa Epochae libertatis Judaicae, sive anno Mundi 3468, et conllabitur summa annorum 4000, quos à Mundi creatione usque ad Redemptoris nostri Nativitatem innixi eruditissimorum virorum calculis diximus numerandos.

Habet iste computus praesidium aliquod in traditione Hebraeorum, attributa Eliae prophetae in Thalmud, lib. Sanhedrin, cap. Helec, quae est hujusmodi: *Sex millia annorum mundi, et postea interitus; duo millia inanitatis, duo millia legis, duo millia annorum Messiae* (1). Sed quoniam haec traditio non est Eliae Thesbitae, sed Rabbini ejusdem nominis, qui floruit circa annum 154 à restituto Templo, atque nostrum non est definire futura tempora, quae, ut legimus Act. 1, 7, *Pater posuit in sua potestate*; idecirco non aliis erit nobis traditionis illius usus, nisi ad revincen-

(1) Nicolaus Cardinalis de Cusa in *Conjectura de novissimis dieb.* n. 12, et 13, verius esse opinatur, tot annos à Moysis morte usque ad Christum fluxisse, quot ab Adam usque ad dies Noe, et quot à diebus Diluvii sub Noe usque ad mortem ipsius Moysis; adeo, ut tot fluere debeat à Christo usque ad complementum annorum. Ita praeente Philone, omne tempus dividit in quatuor partes; quarum postrema à Christi resurrectione ad Mundi finem extendatur. Qua sententia, si vera foret, aperatum esset quomodo Christus dicatur mortuus *in medio annorum*, et quare tempus, quod à morte Christi ad mundi finem decurrit, seu postremum quaternarium, appellatur *finis saeculorum*, ac *tempus novissimum*. De hac pariter conjectura nihil temere definitus.

dam pervicaciam Judaeorum , qui licet exacti sint , Herode alienigena inter ipsos regnante , anni 4000 , irritis tamen votis , et per orbem dispersi adhuc Messiam praestolantur.

Constat ex dictis sex Mundi aetates ante Christi adventum distingui:

I.	A creatione ad diluvium annorum	1656.
II.	A diluvio ad vocationem Abrahae	426.
III.	A vocatione Abrahae ad Exodum	430.
IV.	Ab Exodo ad Templum	479.
V.	A Templo ad finem Captivitatis	477.
VI.	A soluta Captivitate ad Christum	532.
Summa annorum		4000.

CAPUT XI.

PROFANA EPOCHAE, QUAE PRAECEDEUNT AERAM CHRISTIANAM.

Sequuntur modo Epochae illustriores quarum in Historia frequentior est usus. Harum prima est *Imperii Assyriorum*, cuius initia recentior Chronologia statuit in anno P. Julianae 3447 , Mundi 2737 , ante Christum 1267 (1) , quo tempore Ninus Beli filius , inito foedere cum Ariaco , rege Arabum , Asiam fere totam in sui potestatem rededit ; ut litteris tradiderunt Herodotus , Appianus Alexandrinus , et Dionysius Halicarnassensis . Petavius tamen lib. 13 de doctrina Temp. , statuit imperii Assyriorum primordia in anno

(1) Ita etiam in IV Mundi Aetate Jacobus Usserius . Plures statuerunt hujus imperii , regnique Babylonici initia in anno M. 1717 , eo quod Callisthenes Philosophus dixerit captam ab Alexandro Macedone Babylonem anno Epochae Assiriorum 1903 ; captam vero Babylonem ab Alexandre anno M. 3619 , à quo deductis annis solidis 1903 , manet initium Babylonis in anno 1717 . Ita Galvisius ; sed Alexandre dedita est Babylon an. P. J. 4382 , Mundi 3672 , ante Christum , seu ante Aeram Christianam 532 . Franciscus Junius , Pareus , Piscator , aliquie auctorem Imperii Assyrici faciunt non Assur , aut Ninum , sed hujus parentem Nemrodum . Hunc autem et Ninum eundem hominem fuisse contendit in sua Chronologia Mercator . Semiramidem Nino uxorem fuisse tradit Diodorus Siculus . A Semiramide positum Nino Epitaphium excisum in columna , in libro *de Aequivociis* refert Xenophon . Epitaphium est quod sequitur : *Mihi pater Jupiter Belus , Avus Saturnus Babylonius , Proavus Chus , Satur-nus Aethiops , Abavus Saturnus Aegyptius , Atavus Coelus Phoenix Ozyges* . Hunc esse Noe perspicuum est ; ideoque Saturnius Aegyptius est *Cham* : et Ninus fuit filius Beli , filii Nemrod , filii Chus , filii Cham , filii Noe . At qua ratione cogimur Epitaphium illum probare , et subscribere Xenophonti ?

P. Jul. 2604, ante Christum 2110. Is enim putat Ninum fuisse Asur, filium Nemrod, filii Chus, filii Cham, filii Noe, ac Nemrodom esse Belum, qui condidit Babylonem, de quo Gen. 10, 10. Non videtur mihi ea opinio inverisimilis: nam Babylonem conditam à Belo tradiderunt quoque Abydenus apud Eusebium lib. 9, de Praep. Evang. cap. 41, et Dorotheus Sydonius eo versu:

Antiqua urbs Babylon, Tyrio quae condita Belo.

Nemrod autem dictus est *Belus*, quoniam Ninus, ut inquit S. Hieronymus in cap. 2 Oseae, patrem suum in Deum retulit, ac Deus in Daniele *Bel* dicitur; unde *Belus* Assyriorum, et *Baal*, quem Sidonii, et Phoenices coluerunt.

Certior est Epochæ secunda *Excidiæ Trojæ*, regiae olim, et clarissimæ urbis Phrygiae minoris, sitæ ad montem Idam, oramque maritimam. Nam Ilium eversum anno 408 ante primam Olympiadem, fere omnes consentiunt, Capellus, Petavius, Usserius, alii: idque Graecorum Chronica testantur, auctore Eusebio in X, de Praep. Evang. Quamvis autem Tatianus apud eundem Eusebium, et Eratosthenes apud Clem. Alexandrinum in 1 Strom. à Trojæ excidio ad priorem Olympiadem numerent annos 407, haec tamen unius tantum anni differentia nequit nos à communi opinione dividere. Annus vero 408, ante Olympiadem I, est annus P. Jul. 3530, Mundi 2820, ante Christum 1184. In hoc itaque anno Troja capta, et Ilium dirutum est.

Tertia est Epochæ *Regni Argivorum*, quorum primus Rex Inachus in Peloponneso principatum init anno P. Jul. 2858, M. 2148, ante Aeram Christianam 1856. Ab anno tamen superiori Inachi regnum auspicatur Petavius lib. 13 de Doctr. temp., quod, cum minimum discrimen sit, non moramur.

Proxima est Epochæ *Olympiadum*, quae statuitur omnium suffragio in anno P. Julianæ 3938, Mundi 3228, ante Ch. 776, die 19 mensis Julii. Loquimur de Olympiadum supputatione, qua utuntur Graecorum Historiae, ab hoc dumtaxat tempore meliori annorum rerumque serie digestæ, ac minus fabulosæ. At Graeci enumerant Olympiades à praedicto anno P. Jul. 3938, quo anno ludos Olympicos instauravit Iphitus, et stadio vicit Coroebus Eleus. Hinc Olympiades istae *Iphitæae* vulgo appellantur. Verum ante annos 430 agonem Olympicum constituerat Hercules Idaeus, et quinto quoque anno jusserrat celebrari, auctore Pausania in Eliacis. Est Olympias spatium annorum quatuor, ex eo appellata, quod juxta Olympiam Elijs civitatem, quae et Pisa dicta est, quinto quoque anno fierent certamina gymnica in honorem Ia,

vis Olympii. Ita Vossius in Etimologico. Quatuor itaque annis transactis nova inchoatur Olympias, adeo, ut Aera Christiana, quae figitur in anno Iphitaeo 777, initium ducat ab anno 1 Olympiadis 195.

Quinta est Epochæ *Urbis Conditæ*, constituenda in anno P. Jul. 3961, Mundi 3251, ante Aeram communem 753. Quamvis enim diversa statuantur à Chronologis Urbis initia, quae à M. Porcio Catone, à Fastis Capitolinis, à Fabio Pictore et Lucio Cineio traduntur, atque in partes distrahunt Chronologos, nihilominus recentiores sensu unanimi auspicantur, Aeram Christianam ab anno U. C. 754, ideoque supponunt ante eamdem aeram annos Urbis 753 praeterisse. Atque recentiorum sententiae suffragatur, quod haec sit opinio Varronis, et communiori recepta plausu, unde anni U. C. hie supputati, appellari solent anni Urbis *Varroniani*. Deinde Dionysius Halicarnassensis lib. 1, Cato, aliqui scribunt, conditam Romanam anno 432 post Trojae excidium, qui annus concurrit cum anno P. Julianæ 3961. Praeterea juxta Varronem, et Plutarchum natalia Urbis statuuntur in anno Iphiti 24, id est, anno 4 Olympiadis 6 (1), qui unus idemque est cum praedicto anno P. Julianæ 3961, ante Christum 753.

Hanc itaque Epocham et nos sectabimur in annis Urbis enumerandis. At praetermittere nolumus non minori probabilitate inniti sententiam illorum, qui censem conditam Romanam anno P. Julianæ 3966, Mundi 3256, ante Christum 748, id est, toto quinquennio post Palilia Varronianam. Fulcitur haec opinio, quam ceteris praeferendam putant Panvinius noster, et Jacobus Usserius, Fabii Pictoris auctoritate, et Saecularium ludorum, Fastorumque ratione; quibus momentis evincitur Romanam fuisse conditam anno Iphiti 29, seu anno 1 Olympiadis 8, ante Aeram Christianam 748, atque anno 6 Varronianam.

Sexta Epochæ est *Nabonassari*, statuenda in anno P. Jul. 3967, M. 3257, ante Ch. 747. Primum quoniam communi fere Chronologorum consensione prior annus Nabonassari incidit in annum Iphiti 29, labentem, sive in annum 1 Olympiadis 8, itidem labentem, atque in annum U.

(1) Conditam Romanam anno 2 Olympiadis septimæ ex sententia Cornelii Nepotis et Lutatii scribit *Polyhist.* cap. 1 Solinus. Antea appellatam *Valentiam* quidam putant. Vide ibi *Exercit. Salmasii*. Ex nomine sententiarum est orta diversitas, siquidem et *ρόμη* et *ρούρ*, ac *Valentia* idem sonant.

C. 7, si à Kalendis Januariis, non à Palilibus computetur: atque hi omnes characteres quadrant anno P. J. 3967. Deinde in Canone Regum Babyloniorum edito à Ptolomaeo, à principio regni Nabonassari usque ad obitum Alexandri Magni, numerantur anni 424; decessit autem Alexander anno P. J. 4390, ante Ae. Ch. 324, qui est annus quadringentesimus vicesimus quartus, computatus ab anno P. Jul. 3967. Praeterea Censorinus, qui scribebat librum de die Natali *Coss. Ulpio et Pontiano*, cap. 13, eumdem Consulatum adscribit anno Nabonassari nongentesimo octogesimo sexto. Incidit vero Consulatus Ulpii et Pontiani in annum Ae. Chr. 238. Adde huic numero annos 747, ante vulgarem aeram, conficitur summa annorum 985, qui ante praedictum Consulatum fluxerunt. Igitur anno 747 ante Aeram Chr., sive anno P. Jul. 3967, constituenda est Epochā Nabonassari (1).

Inquiritur quisnam fuerit Nabonassarus, cuius epocham nuper definivimus. Andreas Oleander, Joannes Funcius, et Botinghus existimant Nabonassarum esse eumdem cum Salmanasare, patre Sennacherib, de quo 4 Regum 18, 9, ac putant opinionem suam comprobari nominum similitudine; sed illos prolixe refellit Isagoge chronologica Sethus Calvisius. Et quidem ratio temporum non convenit; nam quo tempore Salmanasar imperabat Assyriis, Babyloniorum rex erat Berodach, filius Baladan, Regum 4, 20, 12, sive Merodach Baladan, Is. 39, 1. Iste vero Merodach non alius est, quam Maidoch Cempad, qui juxta canonem Ptolomaei regnavit in Babylone anno 27, postquam imperium illud instituit Nabonassarus. Igitur Nabonassarus alterius imperii fuit moderator, alterius Salmanasar; et ille aliquantulum senior isto. Neque ulla est nominum similitudo; cum Salmanasar scribatur *Salmane-sel*, et Nabonassarus *Nebonepter*, si recurramus ad fontes. Nabonassarus itaque idem est, ac Baladan primus, unde genitus est Merodach Baladan, memoratus ab Isaia. Appellatur idem Baladan ab Herodoto Belesus; atque is est, qui conspirante Arbace, aut Pharnace, Mediae praefecto, destruxit Imperium Assyrium, regnumque Babyloniae occupavit. Ita imperii Baladan initia adeo fuerunt conspicua, ut Aeram hanc constituerent, quam dicimus Epocham Nabonassari.

(1) Hac Aera Nabonassari nihil antiquius reperiri in Chaldaeorum Astronomis plures viri docti observarunt; unde constat portentosam esse ipsorum Chaldaeorum jactantiam, dum ab eo tempore, quo astra observari coeperunt, usque ad expeditionem Alexandri Magni fluxisse autuant annos 470000.

Septima Epoca est *Cyri, seu Monarchiae Persarum*, figenda in anno P. Jul. 4178, M. 3468, ante Aeram Chris. 536. Hoc enim anno Cambyses patre in Persia defuncto, Cyrus potitus est Monarchia totius Orientis, Judaeisque in Regno suo versantibus, facultatem concessit in patriam redeundi, ac tempulum Jerosolymitanum iterum aedicandi, ut diximus cap. praecedenti.

Octava Epoca est *Monarchiae Graecorum*, cujus initia referri debent ad an. P. Jul. 4384, M. 3674, ante Chr. 330. Enim vero Alexander Philippi Macedo successit patri defuncto, anno aetatis suae vigesimo, P. Jul. 4378, et anno 1 Olympiadis 111, quo anno Philippum inter ludos occisum à Pausania scribunt Diodorus, Plutarchus, et Arrianus. Delevit autem Alexander Darii copias, et ipse Darius Bessi parricidio interiit anno 3 Olymp. 112, P. Julianae 4384, atque ita Alexander anno regni sui sexto, ut Historici tradunt, toto Oriente potitus est: aera itaque Graecorum, si computetur à Monarchia Alexandri, recte in anno 330 ante Aeram Vulgarem constituitur.

Alexandri tamen distinguuntur aerae aliae duae: quarum prima supputatur à morte Philippi, id est, ab anno 1 Olymp. 111, ante Aeram Christianam 336, ut nuperrime dicebamus; altera vero ab anno 3 ejusdem Olymp. 111, ante Chr. 334, et P. Jul. 4380, quo anno idem Alexander electus Graecorum adversus Persas Imperator, in Asiam transmisit, et Darium ad Granicum amnem illustri certamine superavit. Atque haec aera in anno tertio regni Alexandri figenda, à Diodoro, Plutarcho, Curtio ceterisque historicis peculiari ratione adnotatur, idemque historici Olympiadem centesimam undecimam, in quam incidit, vocare solent antonomastice τὴν Αὐολυμπίαδα.

Complures dum annos Graecorum enumerant, utuntur *Epocha Seleucidarum*, quam nono ponimus loco. Pro hujus Epochae intelligentia sciendum est, ab Alexando, qui naturae concessit anno P. Jul. 4390, Olymp. 114 anno 1, et ante Chr. anno 324, posteaquam à morte Philippi regnasset annis 12 et mensibus 8, nullum designatum fuisse imperii successorem; tametsi apud Perdiccam, cui moriens anulum suum dederat, summa potestas aliquandiu vigerit. Diviso itaque inter Macedones imperio, Seleucus Babylonem invasit, atque inde expulso Nicanore, duce Antigoni, Medium, Susianam, ceteraque finitimas regiones in suam rediget potestatem. Contigit id anno 1 Olymp. 117, id est, anno P. Julianae 4402, Mundi 3692, ante Christum 312, et Urbis conditae 442. Atque haec est Epochæ Seleucidarum, quam auctor libri 1 Machabaeorum computat à mense Nisan, et à verno tempore: auctor autem